公 示 通 告
秀水路西延项目经我局审查，符

合相关规定。根据《徐州市规划局关于

做好城市规划实施公开公示的若干意

见》的规定，现将该项目的总平面图进

行公示，请公民、法人或其它组织提出

合理建议，以便完善设计成果。

建设单位:徐州市经济适用住房发

展中心

地址: 徐州市云龙区新元大道至

富强路

公示地点:网站公示(http://zrzy.

jiangsu.gov.cn/xz/)

建设项目现场

都市晨报

公示时间:登报之日起十天

(联系电话:85586015)

徐州市自然资源和规划局

2025年12月17日

徐州规划

编辑 赵丽 | 美编 徐丞 | 校对 戚妍娜

04
2025.12.17 星期三关注

本报记者 蔡思祥

冬日午后的阳光透过木格窗，

洒在窑湾镇三桥村“印象书吧”的

桌面上。村民李萍合上刚读完的

《现代农业技术》，笑着对身边姐

妹说：“明天就试试 书里的新方

法。”在新沂，这样的场景已成为

全市推动农家书屋创新升级、赋能

乡村发展的生动缩影。

走进这座由老屋改造的书吧，

5000多册图书整齐排列，农业科技、

文学经典、儿童绘本分类清晰。管理

员正在准备12月的亲子读书会材料：

“我们这儿不仅是书屋，更是大家的

‘文化客厅’。”

在高流镇老范村农家书屋，种植

户吴以坤的笔记本上写得密密麻麻。

“主要看看桃树病虫害的书籍，老桃

树生病了，书里找答案最靠谱。”他指

着《桃树病虫害防治》上的文字说。

书屋一角，几位村民正通过电子阅览

屏查看最新农产品行情。近年来，高

流镇的农家书屋已成为村民的“文化

粮仓”，在培养新型职业农民、推进移

风易俗助力乡村振兴方面发挥了重

要作用。

傍晚时分，新店镇“学习书吧”

渐渐热闹起来。孩子们在阅览区写作

业，老人们翻阅报刊，年轻的父母带

着孩子参加“故事小屋”活动。书吧

负责人介绍：“我们结合传统节气开

展特色阅读活动，让文化传承更具仪

式感。”据了解，该镇依照“15分钟公

共服务圈”建设提档升级要求，推进

农家书屋建设，畅通农民与优质文化

资源的“最后一公里”。

截至目前，新沂已实现标准化农

家书屋行政村全覆盖，总藏书超过30

万册。每个书屋都配备了专兼职管理

员，定期更新图书，并开展“你点单、

我配书”服务。

在新沂，农家书屋正悄然改变着

乡村生活。

窑湾镇利用书屋开展普法讲

座、道德评议；高流镇组织农技专家

在书屋授课；唐店街道在书屋设立

“乡贤议事角”，村民大事小事都喜

欢来这里商量。数据显示，今年以

来，新沂各农家书屋开展主题活动

1000余场次，服务群众超10万人

次。许多书屋还设置了农产品展示

区、乡村记忆角，成为留住乡愁、振

兴乡村的文化地标。

党的二十届四中全会通过的《中

共中央关于制定国民经济和社会发

展第十五个五年规划的建议》 提出：

“坚持文化惠民，实施公共文化服务

提质增效行动。”目前，新沂正着力构

建“农家书屋+”融合发展新模式，推

动数字阅读资源下沉，让更多群众在

家门口就能享受优质文化服务，让小

书屋“活”起来，为乡村振兴注入持

久文化动力。

本报记者 胡明慧

走进徐州高新区安科园内的徐

州科瑞矿业科技有限公司 （以下简

称“科瑞”），映入眼帘的是，一块块

屏幕上数据跳动，工程师们指尖飞

舞，像在指挥一场无声的 “地心交

响”———他们正在调试新一代煤矿智

能监测系统，让矿山的每一次 “呼

吸”都被科技清晰捕捉。

作为国家高新技术企业，科瑞

始终扎根矿山深处。从视频监控

到无线通信，从自动化系统到智

能分析，该公司已为全国数百座

煤矿提供了相关产品与服务。其王

牌产品———智能化矿山图像分析

系统，如同矿山的“智慧之眼”，可

对采煤、掘进等数十个井下场景进

行实时监控与智能研判，让隐患无

处遁形。

曾经，井下无线传感器的供能

如同“暗夜行路”，制约着信息传

输。科瑞研发的“用于滚筒监测无

线 传 感 器 节 点 的 供 能 方 法 及 装

置”，一举破解这道难题，荣获中

国专利优秀奖。如今，该技术已在

多家大型煤矿成功应用，像一簇簇

微光，照亮井下感知网络。科瑞还

牵头推动了异构网络融合定位技

术纳入煤炭行业新标准，从产品创

新走向标准引领。

面对行业“卡脖子”难题，科瑞

选择与高校并肩攻关。与中国矿业大

学共建的联合实验室里，针对井下运

输、提升等关键环节的技术攻坚战持

续打响。

“我们和中国矿业大学多年来一

直保持着紧密的合作关系，共同转动

创新的轴心。”科瑞董事长刘年胜告

诉记者，3年间，双方合作成果实现推

广应用价值超2亿元，纸上技术真正

走进千尺井下。

眼下，科瑞的研发版图正向更深

处延伸：5G矿用专网构建高速信息通

道，精确定位设备勾勒人员与设备的

井下轨迹。

人工智能，正成为其下一座

“矿山”。“AI在矿山领域潜力巨

大，我们近年来在相关平台与算法

方面做了大量技术储备。”刘年胜

表示，科瑞的技术正从煤矿走向非

煤矿山，未来将在更广阔的天地中，

开掘智能矿业的无限可能。在科技

创新的道路上，科瑞将继续勇往直

前，为矿山安全、高效生产贡献更多

科技力量。

“农家书屋+”玩出新花样

硬核科技“钻”地心，搞定井下难题

■学习贯彻党的二十届四中全会精神·一线蹲点 实践观察